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ÚVOD

V našej rigoróznej práci sa zaoberáme problematikou syndrómu

vyhorenia ako možného rizika u osôb v pomáhajúcej profesii učiteľky

v materskej škole, v súvislosti z úzkostlivosťou ako črtou osobnosti.

Syndróm vyhorenia sa stáva všeobecne známym pojmom

súčasnosti a nesúvisí len s výkonom pomáhajúcich profesií. Čoraz viac sa

stáva predmetom záujmu psychológov, sociológov, pedagógov a iných

odborníkov pracujúcich s ľuďmi. Prejavuje sa stratou energie, ideálov, čo

následne vedie k stagnácii, apatii a frustrácii. Medzi profesie s vyšším

rizikom výskytu vyhorenia sa radia tie, ktoré sú charakteristické

intenzívnym kontaktom s ľuďmi, neadekvátnym ohodnotením a vysokou

pracovnou náročnosťou. Všeobecne sa uvádza, že napočetnejšími

skupinami ohrozenými syndrómom vyhorenia sú zdravotné sestry

a učitelia.

Fenomén úzkosti preplieta celý náš život. Tak ako všetky emócie,

pridáva aj úzkosť ďalší rozmer ľudskej existencii. Týka sa každodenného

života jedinca a preto ju mnohí pokladajú za jednu z dôležitých zložiek

osobnostnej dynamiky. Z praktického hľadiska nás ňou evolúcia

vybavila, pretože máme lepšie šance prežiť, ak sa ohrozeniu vyhneme,

alebo ho minimalizujeme. Úzkosť umožňuje adaptáciu na životné

podmienky, podieľa sa významnou mierou na formovaní osobnosti a na

osvojovaní si ľudských kvalít, ako sú vzťahy s druhými či morálka.

Významne prispieva k regulácii interpersonálnych vzťahov, vzťahov
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k skupine a spoločnosti. Problémy však vzniknú, pokiaľ sa u niekoho

vyskytne v nadmernom a situácii neprimeranom množstve. Úzkostlivosť

je chápaná ako miera osobnostnej pohotovosti k úzkosti s dôrazom na jej

relatívnu stabilitu. Vysoko úzkostliví ľudia sú chápaní ako ľudia

s vysokým sklonom k prežívaniu stavu úzkosti. V rigoróznej práci sme

sa rozhodli venovať tomuto emocionálnemu stavu hlbšie, a to hľadaniu

prítomnosti zvýšenej úzkostlivosti a jeho súvislosti so syndrómom

vyhorenia. Náš výskumný projekt navrhuje kvantitatívny výskum,

ktorého snahou je zistiť ako je to so syndrómom vyhorenia

a úzkostlivosťou u pedagogických pracovníčok pracujúcich v materských

školách.

Burn-out efekt je často riešeným problémom v súvislosti

s charakteristikou profesie pedagóga. Výskumy sa však prevažne

sústreďujú na učiteľov základných a stredných škôl. Skúmaným súborom

v našej rigoróznej práci sú učiteľky v materských školách. Túto profesnú

skupinu som si zvolila zámerne, lebo mi je toto povolanie blízke. Ako

absolventka strednej pedagogickej školy – odbor učiteľka v MŠ, som ako

učiteľka aj pracovala a vďaka tomu som prenikla do oblasti tejto profesie.

Práca učiteľky v materskej škole je náročná na odbornosť a psychickú

vyrovnanosť. Zvýšená pozornosť sa kladie na samostatnosť, emocionálnu

inteligenciu, pohotovosť v myslení, konaní, rozhodovaní a na

zodpovednosť. Rola tejto profesie je rôznorodá a práca s deťmi

obohacujúca. Z vlastnej skúsenosti sa prikláňam k všeobecnému názoru

o náročnosti tohto povolania, ktoré je vyčerpávajúce hlavne psychicky.

Poznanie a skúsenosti ma motivovali ku konkretizácii témy a cieľov

mojej práce – teda k problematike syndrómu vyhorenia a úzkostlivosti.
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1 Syndróm vyhorenia

Syndróm vyhorenia je dnes všeobecne známy jav. Kallwas

uvádza, že ide o stav extrémneho vyčerpania, silného poklesu výkonnosti

a rôznych psychosomatických problémov. Stretávame stále viac ľudí

postihnutých syndrómom vyhorenia. Vyhorenie by sa mohlo stať hrozbou

pre našu spoločnosť (2007). Najčastejšie sa s vyhorením stretávame

u ľudí, ktorí pracujú v takzvaných pomáhajúcich profesiách, kde je

profesionál okrem pracovných povinností dlhodobo vystavený veľkej

psychickej záťaži. Bola to práve situácia zdravotníckych pracovníkov

v hospicoch a na onkologických oddeleniach, ktorá upozornila na

syndróm vyhorenia. Konfrontácia s utrpením, smrťou a pocitom vlastnej

bezmocnosti sú jednou z hlavných príčin vyhorenia (Andrášiová, 2006).

Označenie syndrómu vyhorenia pochádza z anglického slova

„burn-out“, ktoré v preklade znamená vyhorieť, zhasnúť, alebo vypáliť

sa. Označenie tohto slova ukrýva v sebe metaforu. Burnout opisuje stav

vyčerpania podobný vyhasnutiu ohňa, alebo zhasnutiu sviečky. Je to

pomerne výstižný obraz toho, čo sa deje pri vyhorení. Človek dáva príliš

veľa dlhší čas bez toho, aby dostával späť, až má nakoniec pocit, že už

nič nezostalo a cíti sa ako „vybitá baterka“ (Hučková, 2008). Pojem

vyhorenie sa prvý krát objavil v psychologickej literatúre v 70. rokoch

20. storočia v USA. Americký psychiater Herbert Freudenberger

pracujúci v zariadení pre drogovo závislých, spozoroval u personálu

postupnú stratu motivácie a nadšenia sprevádzanú rôznymi psychickými
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a fyzickými symptómami. Jav pomenoval výrazom burnout, ktoré bolo

hovorovým označením stavu v dôsledku dlhodobého zneužívania drog

(Schaufeli, Maslachová, Marek, 1993).

Už v minulom storočí sa psychológovia zaoberali stavmi

celkového, hlavne psychického vyčerpania. Manifestuje sa v oblasti

kognície, motivácie, emócií a ovplyvňuje postoje, názory, výkonnosť a

následne aj celé vzorce správania a jednania osôb, u ktorých prišlo

k iniciácii premenných, ovplyvňujúcich vznik a rozvoj tohto syndrómu.

Kebza a Šolcová uvádzajú, že ide aj o problém medicínsky, keďže

ovplyvňuje kvalitu života a vykazuje niektoré podobné či takmer zhodné

charakteristiky s príznakmi a dôsledkami niektorých duševných ochorení

a porúch (1998).

Vyhorenie je pokladané za dôsledok nadmerného stresu

vyvolaného jednak podmienkami v pracovnej oblasti, ale hlavne

neprimeranými a nerealistickými očakávaniami výsledkov a z toho

plynúcim postupným sklamaním z reakcie okolia, predovšetkým však

z vlastného výkonu. Postihnutí preto „pridávajú plyn“ tam, kde by sa mali

zastaviť a prehodnotiť svoje postoje. Tvrdo od seba vyžadujú stále lepší

výkon a zákonite končia v telesnom a psychickom vyčerpaní. Povolanie,

ktoré si dobrovolne a s nadšením vybrali, začnú pomaly ignorovať až

nenávidieť a môže sa stať, že ľudia, ktorým chceli slúžiť a pomáhať, sa

stávajú obeťami ich cynizmu, nezáujmu a niekedy aj agresie (Honzák,

2009). Najvhodnejší kandidáti pre syndróm vyhorenia bývajú nadšení

idealisti, ktorí chcú v rámci svojej kariéry vo svojom okolí niečo výrazne

zmeniť. Venujú väčšinu svojich síl na realizáciu svojich predstáv

a dostávajú sa do chronického stresu. Druhou ohrozenou skupinou sú
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vysoko zodpovední ľudia a perfekcionisti (Dynáková, Kožnar,

Hermanová, 2009).

1.1 Teoretické kontexty syndrómu vyhorenia

V teoretickej rovine je sledovaná súvislosť podstaty vyhasnutia

podľa Kebzu a Šolcovej (1998) s dvomi oblasťami výskumu. Ide o líniu

filozoficko-psychologickú, ktorá sa zaoberá vyhasnutosťou pomocou

zdrojov z oblasti existenciálne orientovanej filozofie a psychológie.

Druhou líniou je psychologicko-medicínska, ktorá prispieva ku

koncipovaniu poznatkov dlhodobým štúdiom stresu a jeho dôsledkov.

Existencializmus sa stal pre mnohých psychológov inšpiratívnym

zdrojom. Najpodstatnejšími boli otázky vzťahujúce sa k prežitkom, ktoré


[…]


rokov. Podobne referujú aj o signifikantne nižšej úrovni výkonnosti

u učiteľov s praxou od 13-24 rokov. Rovnako aj v našom výskume bol

potvrdený štatisticky významný rozdiel u starších respondentiek

a respondentiek s dlhšou praxou v emočnej oblasti. Aj Průcha (1997)

označuje učiteľa vo vysokom veku za vyhasínajúceho. Taktiež vo

výskume Egera a Čermáka (1999) sa konštatuje, že zvýšený stav burnout

efektu sa vyskytol u žien učiteliek vo veku nad 35 rokov. Niektoré

zahraničné zdroje zasa prezentujú, že rizikovými skupinami sú učitelia do

40 rokov a začínajúci učitelia. Průcha (1997) vychádzal z výsledkov

zahraničných výskumov. Buhr v roku 1985 na základe longitudinálneho 5

ročného pozorovania učiteľov zistil, že ich neurotické ťažkosti sa zvyšujú

dĺžkou praxe. Do 10 rokov praxe trpí týmito ťažkosťami 8,3% učiteľov,

ale nad 20 rokov praxe až 31% učiteľov.

L.Prick ( in Průcha, 1997) zistil u holandských učiteľov, že vekom sa

znižujú ich profesijné ambície, znižuje sa záujem dokazovať svoje

zručnosti, skúsenosti a rezignujú na perspektívy profesie. Všeobecné

charakteristiky skupiny starších učiteľov formuluje klesajúcim pocitom

uspokojenia z práce s pribúdajúcim vekom, klesajúcou chuťou byť

v kontakte s deťmi a narastajúcim pocitom fyzického opotrebovania

a psychického stresu.
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Pre preskúmanie otázky veku a syndrómu vyhorenia nás inšpiroval

aj pohľad autora Dana (1998), ktorý sa domnieva, že v procese starnutia

kedy sú učitelia v stálom kontakte s deťmi sa znižuje ich pružnosť a oni

nedokážu dostatočne reagovať na ich potreby. Tým získavajú pocit, že

svoju prácu nezvládajú a to podporuje trvalý stres.

Domnievali sme sa, že aj úroveň vzdelania ovplyvňuje výskyt

syndrómu vyhorenia. Učiteľky tým, že majú ukončené vysokoškolské

vzdelanie majú bohaté poznatky v oblasti svojej vzdelávacej činnosti,

zručnosti a skúsenosti. Výsledky tohto procesu ovplyvňujú aj ich

očakávania týkajúce sa sociálneho postavenia, mzdového ohodnotenia

a možností profesného rastu. Ak sa táto spätná väzba nedostavuje, môže

to naštartovať vznik syndrómu vyhorenia. Tento predpoklad sa však

taktiež nepotvrdil.

Je dokázateľné, že osobnosť pedagóga, predovšetkým jeho duševná

vyrovnanosť má zásadný význam pre duševnú rovnováhu detí. Zisťuje sa,

že nervozita pedagógov, ich nepokoj, celková duševná nevyrovnanosť,

zanecháva relatívne výrazné a trvalé stopy v psychike detí. Vyhorený

pedagóg nemôže dobre motivovať deti, nenaučí ich veľa, nie je

empatický a poskytuje identifikačný a imitačný model znechuteného

a unaveného človeka. Nie je ani direktívny, je skôr vypáleným

subjektom, ktorý dáva najavo že ho nič nebaví, na ničom mu nezáleží, ale

z niečoho musí žiť (Zelinová, 1998).
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4.7.4 Odporúčania pre prax

Tvorivá práca učiteľky v materskej škole je v súčasnej dobe

podstatne náročnejšia na duševné a telesné sily ako v minulosti. Iba

duševne a telesne zdravá učiteľka môže zvládať nároky výchovno-

vzdelávacieho procesu. Cieľom našej rigoróznej práce bolo poukázať na

závažnosť tohto problému. Záverom možno konštatovať, že aj keď stav

vyhorenia u učiteliek v materských školách nie je taký kritický, ako

u iných pomáhajúcich profesií, je potrebné tomuto javu venovať zvýšenú

pozornosť. Táto problematika by mala tvoriť neoddeliteľnú súčasť

vzdelávania na vysokých školách a stredných odborných školách.

Študenti by tak získavali zručnosti ako efektívne zvládať stres a vyhnúť

sa tak vzniku syndrómu vyhorenia. Bolo by potrebné viac sledovať záťaž

a stres v práci učiteľa a navrhnúť účinné preventívne opatrenia.

Pravidelné sledovanie psychického stavu učiteľov by sa malo stať

súčasťou práce školského managmentu. Bolo by vhodné vytvorenie

antistresových programov pre učiteľov všetkých typov škôl.

Veľmi dôležité je hľadanie vlastných zdrojov a perspektív pri

prekonávaní náročných situácií. Aj zo strany nadriadených by pomohla

snaha o vytvorenie primeraného pracovného zaťaženia zamestnancov,

zabezpečenie dostatku personálu a obmädzenie administratívnych

činností. Dôležitú úlohu zohráva aj kvalitný výber zamestnancov pre túto

profesiu.

Problém syndrómu vyhorenia je aktuálny a stáva sa výzvou pre

pomáhajúce profesie najmä ak berieme do úvahy skutočnosť, že
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psychicky vyčerpaný jedinec je nebezpečný aj pre seba, pre svoje okolie

a pre klienta, v tomto prípade pre deti.

„Predčasne vyhorená duša je hriech spáchaný na sebe samom“

(Štúr, 2002. str. 31).

Čo robiť, je tou najťažšou otázkou na ktorú hľadáme odpoveď. To

riešenie je v každom z nás a pripomína nám na akých pilieroch stojí náš

život a naša práca. Prichádzajú však situácie, kedy potrebujeme podporu,

pomoc, prispôsobenie podmienok a posilnenie kompetencií riešiť

problémy spojené s výkonom povolania.
