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Autorka se ve své práci zabývá problematikou syndromu vyhoření, která představuje
časté výzkumné téma v oblasti školství, méně často je však spojována s prací učitelky
mateřské školy.

V teoretické části práce se autorka zaměřuje na tři tématické okruhy. U syndromu

vyhoření zpracovává zdroje, definice, teoretické kontexty burnoutu, jeho příznaky a průběh.
Náznakově se dotýká i prevence vyhoření. U problematiky úzkosti se zaměřuje na vymezení
pojmu, teorie úzkosti, její vznik a projevy a zvládání úzkosti i její vztah ke stresu a vyhoření.
Třetí část tvoří charakteristika profese učitelky v mateřské škole - profesní role, dovednosti,
kompetence, náplň práce, význam povolání a status profese, prevalence a zvláštnosti profese
ve vztahu k vyhoření.

Výzkumná část práce vymezuje problém – vliv úzkostlivosti, věku, délky praxe,
rodinného stavu a vzdělání na proces vyhoření. (Domnívám se, že by bylo na místě opatrnější
užití slova vliv, neboť taková formulace naznačuje kauzalitu a nejsem si jista, zda ji
předložená práce skutečně dokládá.) Autorka vymezuje cíle výzkumu za pomoci sedmi
hypotéz. (V textu jsou ovšem formulovány hypotézy experimentální; možná by bylo na místě
uvést i formulační variantu hypotéz nulových a alternativních.)

Výsledky jsou získávány autorkou osobním sběrem dat ve 13 kontaktovaných MŠ.
Autorka pracovala s Maslach Burnout Inventory a STAI; obě metody v práci podrobně
rozebírá a charkterizuje. (Zde bych také ráda ocenila vysokou návratnost dotazníků, které se
autorce podařilo dosáhnout.)

Výsledková část práce zachycuje podrobnou rozpravu o jednotlivých hypotézách a
jejich statistické testování a vyhodnocení. (Zde by možná bylo na místě použít opatrnějšího
slovníku a ponechat v platnosti nulové hypotézy spíše než zmiňovat, že se ta která z nich
nepotvrdila.) Rozsáhlý statistický aparát je nicméně pečlivě zvážen a doložen a rozbor jedné
každé hypotézy je velmi podrobný, i když do interpretací se autorka příliš nepouští. Dobře je
také zpracovaná závěrečná diskuse, škoda jen, že autorka nezvažovala také působení
zapálenosti (engagementu), kterou zmiňuje v teoretické části. To ostatně souvissí i
s obvyklým přístupem odborné literatury, která se soustřeďuje zejména na problém, nakolik
zhoršený stav pedagoga negativně ovlivňuje jeho svěřence; méně výzkumů se zabývá tím, zda
a jak dobrý pedagog pozitivně mění školní klima atp.

Práce je adekvátně doložena odbornou literaturou, jazyk práce je precizní a čtivý.

Závěrem doporučuji, aby se předložená práce stala předmětem rigorózního řízení na

katedře psychologie FF UK v Praze.
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